

Cisowy Dział – Perła Powiatu Limanowskiego

Cisowy Dział w Gminie Łukowica uzyskał tytuł „Perły Powiatu Limanowskiego 2020”. W organizowanym przez Powiat Limanowski plebiscycie Cisowy Dział wygrał głosowanie internetowe, zdobywając największą liczbę głosów. Ta urokliwie położona przełęcz w masywie Modyni oddzielająca Powiat Limanowski od Nowosądeckiego o każdej porze roku przyciąga turystów swoimi wyjątkowymi walorami krajobrazowymi, klimatem oraz historią.

Ulokowany pomiędzy dwoma wzniesieniami – Małą Modynią (936 m n.p.m.) i Jasieńczykiem (836 m n.p.m.), Cisowy Dział posiada piękną panoramę i stanowi wspaniały punkt widokowy. Z jednej strony widok na Młyńczyska, z drugiej na Kicznę i okoliczne góry Beskidu Sądeckiego zapewniają zawsze wyjątkową ucztę dla oczu, odskocznię od pędu codzienności i wielkomiejskiego zgiełku.



Miejsce to ma też związek z dramatyczną historią II Wojny Światowej i ruchem partyzanckim aktywnie działającym już podczas wojny w rejonie limanowszczyzny. Świadectwem dziejowych wydarzeń jest kapliczka z obrazem Matki Boskiej – wotum dziękczynne za uratowanie od śmierci partyzanta, dowódcy Batalionów Chłopskich Ambrożego Pietrzaka ps. „Słowik”.



Na Cisowym Dziale wznosi się również metalowy krzyż o wysokości 13 m. Znajdują się tam także murowane w kamieniu stacje drogi krzyżowej. Co roku Górale Łąccy oraz pielgrzymi spotkają się na przełęczy, aby wziąć udział we Mszy Świętej w oprawie góralskiej, odprawianej ku pamięci św. Papieża Jana Pawła II. Nabożeństwo odbywa się w drewnianej, zadaszanej kaplicy na wzniesieniu w Młyńczyskach.

Warto dodać, że przez przełęcz wiedzie szlak rowerowy. To prawdziwa gratka dla amatorów „dwóch kółek” i aktywnego wypoczynku.

Cisowy Dział, to szczególnie atrakcyjny punkt na turystycznej mapie Powiatu Limanowskiego i Gminy Łukowica. Warto odkryć tę malowniczą przełęcz, aby osobiście przekonać się, o zaletach, które zasłużyły zapewniły temu miejscu tytuł prawdziwej perły regionu. Wycieczka na Cisowy Dział z pewnością na długo

zapisze w pamięci każdego miłośnika gór. Może też być znakomitą inspiracją dla kolejnych, wypraw po pięknych szlakach Beskidu Wyspowego.



fot.: Jerzy Opioła, młyńczyska&okolice/facebook

50 lat Zespołu Consonans

17 września swój Złoty Jubileusz obchodził Zespół Muzyczny „Consonans” działający przy Zespole Szkół Nr 1 w Limanowej. Uroczystość zainauguowała Msza Św. w intencji członków oraz

sympatyków zespołu w Kościele Parafialnym pw. Św. Stanisława Kostki w Limanowej – Sowlinach. W świętowaniu Złotego Jubileuszu zespołu wzięli udział byli i obecni jego członkowie.

Liturgii przewodniczył Jego Ekscelencja ks. Biskup Mirosław Gucwa – biskup diecezji Bouar w Republice Środkowoafrykańskiej. W czasie homilii biskup podkreślał znaczenie muzyki i śpiewu w kontekście duchowego rozwoju człowieka, odwołując się do swoich doświadczeń z pracy misyjnej. Przywołał również postać założyciela zespołu prof. Ludwika Mordarskiego oraz podkreślił wpływ Consonansu na rozwój muzyki w Mieście Limanowa, Powiecie Limanowskim i całym Województwie Małopolskim.



Dalsza część uroczystości miała miejsce w sali katechetycznej na parterze kościoła. Najpierw wszyscy wysłuchali koncertu dr Jadwigi Postrożnej. Wykonała ona arię Azucena z opery Trubadur Giuseppe Verdiego oraz arię Habanera z opery Carmen Bizeta.



Następnie gości przywitał prowadzący uroczystość Wiesław Dutka. Wśród gości znaleźli się: Poseł na Sejm RP Urszula Nowogórska, Radny Województwa Małopolskiego i Prezes Małopolskiej Organizacji Turystycznej Grzegorz Biedroń, Członek Zarządu Powiatu Limanowskiego Wojciech Włodarczyk, Przewodnicząca Rady Miasta Limanowa Jolanta Juszkiewicz, Wójtowie Gmin Limanowa Jan Skrzekut, Tymbark Paweł Ptaszek oraz Łukowica Bogdan Łuczkowski. Krótki rys historyczny przybliżył kierownik Zespołu prof. ośw. Leszek Mordarski, wymieniając sukcesy oraz liczne osiągnięcia Consonansu w jego półwiecznej działalności. Joanna Rudek dyrektor Zespołu Szkół Nr 1, w swoim wystąpieniu podkreśliła ogromną rolę jaką Zespół na przestrzeni lat odgrywał w kształtowaniu się muzycznych

pasji i postaw uczniów szkoły.





Wojciech Włodarczyk, złożył gratulacje na ręce kierownika zespołu „Consonans” Leszka Mordarskiego, oraz życzenia dla księdza biskupa Mirosława Gucwy. W Imieniu Zarządu Powiatu Limanowskiego wręczył również statuetkę „Za zasługi dla Powiatu Limanowskiego” podkreślając dorobek oraz zasługi, które przez lata swojej działalności Zespół włożył w rozwój kultury w regionie, a także ogromną rolę, jaką odegrał i nadal odgrywa w życiu młodzieży.



Ważnym elementem uroczystości było wręczenie najbardziej zasłużonym medali i odznaczeń.

- od Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego Piotra Glińskiego medal Zasłużony Kulturze „GLORIA ARTIS” (Chwała Sztuce)
- od Zarządu Powiatu Limanowskiego statuetkę „Za zasługi dla Powiatu Limanowskiego”
- od Rady Miasta Limanowa wyróżnienie „Za zasługi dla Miasta Limanowa”

Indywidualnie:

- od Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego Piotra Glińskiego medal „Za zasługi dla Kultury Polskiej” otrzymali dr Jadwiga Postrożna oraz dr hab Józef Szymon Wroński,
- od Prezydenta RP Medal Stulecia Odzyskanej Niepodległości otrzymał Leszek Mordarski,
- Medal Polonia Minor od Marszałka Województwa

Małopolskiego otrzymali: Bogdan Drzyzga, Wiesław Dutka, Urszula Matusik, Lucyna Pajor, Joanna Rudek, Andrzej Stanisław oraz Halina i Artur Zapałowie

Podczas spotkania nie brakowało wzruszeń, muzyki, podziękowań oraz wspomnień, którymi dzielili się byli członkowie zespołu i jego długoletni kierownik – prof. ośw. Leszek Mordarski.

Bogata historia Zespołu Consonans rozpoczęła się w 1970 roku w Limanowej, w którym z inicjatywy ówczesnego dyrektora Liceum Ekonomicznego *prof. Adama Biedronia* powstał w obecnym Zespole Szkół Nr 1 instrumentalno – wokalny noszący nazwę „Decybele”. Był to kwartet instrumentalny – z czasem rozwinięty o chórek żeński. Założycielem grupy był nauczyciel muzyki *prof. Ludwik Mordarski*. Pierwszymi jego członkami „Decybeli” byli: *Bolesław Biedroń, Stanisław Golonka, Bogdan Wielkiewicz, Leszek Mordarski, Bożena Kudynowska, Sabina Dyrek, Zofia Ryś, Maria Leśniak i Maria Stanisław*, do których po roku dołączyli bracia – *Andrzej i Wojciech Stanisław* oraz *Władysław Szewczyk*. W 1975 r. zespołu zmienił nazwę na „Consonans”, pod która działa do dziś. Z biegiem czasu brzmienie Consonansu zmieniało się, w miarę wprowadzania nowych instrumentów. Dziś, oprócz najpopularniejszego gitarowego składu, można usłyszeć zestaw akustyczny, mini big-band czy regionalną kapelę lachów limanowskich. Od 1989 roku „Consonans” jest pod opieką nauczyciela muzyki i wiedzy o kulturze *mgr Leszka Mordarskiego* – jednego z pierwszych jego członków, syna założyciela grupy. Warto podkreślić, że obecnie działający w Zespole Szkół Nr 1 zespół instrumentalno – wokalny „Consonans” jest w kolejności czwartym po orkiestrze „Echo Podhala”, Chórze Kościelnym i Regionalnym Zespole Pieśni i Tańca „Limanowianie”, zespołem funkcjonującym nieprzerwanie od 1970 roku na terenie miasta Limanowa.

fot. A. Niezabitowska, W. Rusin

Atrakcje Powiatu Limanowskiego w drugim etapie głosowania na „Turystyczne Skarby Małopolski”!

Małopolska to wyjątkowy region pełen turystycznych skarbów-miejsc, wydarzeń oraz atrakcji, które o każdej porze roku przyciągają turystów z całego świata. Z myślą o promocji małopolskich ofert i produktów turystycznych, szczególnie tych jeszcze mało znanych, Województwo Małopolskie organizuje konkurs na „Turystyczne skarby Małopolski”. To już druga edycja plebiscytu, w którym internauci wybierają laureatów w różnych kategoriach. Wśród zgłoszonych kandydatur znalazły się również atrakcje Powiatu Limanowskiego.

W tym roku w głosowaniu biorą udział następujące kandydatury z Powiatu Limanowskiego w kategoriach:

I. Miejsce z klimatem:

Gmina Tymbark

Gmina Niedźwiedź

II. Najciekawszy Szlak Turystyczny

- Ścieżka Edukacyjno – Turystyczna 1. Pułku Strzelców Podhalańskich AK. Tymbark

III. Dzieje się! – wyjątkowe wydarzenie turystyczne:

- Wyścig Górski Limanowa – Przełęcz pod Ostrą (Hill Climb

Limanowa)

- Edukacja Plenerowa z Bielak Active

IV. Unikatowa atrakcja turystyczna:

- Całoroczne trasy Rekreacyjno – Sportowe w rejonie Góry Mogielica
- Jubileuszowy Krzyż 2000-lecia Chrześcijaństwa na Miejskiej Górze w Limanowej
- Izba pamięci Narodowej w Bibliotece Publicznej Gminy Tymbark
- Ekspozycja Przyrodnicza w Ośrodku Edukacyjnym Gorceńskiego Parku Narodowego

Już teraz warto zmobilizować się i oddać głos na jeden z turystycznych skarbów Powiatu Limanowskiego za pomocą systemu internetowego.

Można to zrobić [TUTAJ](#) jeszcze do 20 września. Zwycięzców konkursu poznamy już w październiku.

źr.: malopolska.pl

Trwa zgłaszanie kandydatur w konkursie „Społecznik Roku 2020

Znasz osobę, która bezinteresownie pomaga innym w czasie epidemii? A może kogoś, kto od lat udziela się społecznie, wspierając najbardziej potrzebujących i aktywizując

społeczności lokalne? Zgłoś ją do dwunastej edycji konkursu o tytuł „Społecznika Roku” tygodnika „Newsweek Polska”. Termin składania wniosków upływa 30 września 2020 r.

Konkurs „Społecznik Roku” kontynuuje ideę podjętą przez Fundację „POMOC SPOŁECZNA SOS” w 1997 roku. Zapoczątkował ją Jacek Kuroń, w odpowiedzi na prośbę Wisławy Szymborskiej o pomoc w podzieleniu się ze społeczeństwem pieniędzmi z literackiej Nagrody Nobla.

Celem przedsięwzięcia jest pokazywanie aktywności osób i stojących za nimi organizacji w podejmowaniu różnych społecznych wyzwań, nagłaśnianie przykładów obywatelskich postaw i brania spraw we własne ręce, bez oglądania się na pomoc instytucjonalną.

W tym roku kandydatów do tytułu „Społecznika Roku” tygodnika „Newsweek Polska” można zgłaszać w trzech kategoriach: ogólnopolskiej, lokalnej oraz w kategorii zaangażowanie społeczne w czasie epidemii COVID-19.

Wnioski w Konkursie mogą składać: organizacje pozarządowe, instytucje publiczne, grupy nieformalne, firmy, związki wyznaniowe oraz osoby fizyczne (pod warunkiem wskazania organizacji/instytucji mogącej udzielić referencji).

Wniosek zgłoszeniowy wraz z regulaminem znajduje się na stronie internetowej www.filantropia.org.pl/post/spolecznikroku oraz www.spolecznikroku.newsweek.pl.

Wnioski z nominacjami można przesyłać do 30.09.2020 r. (włącznie) na adres: spolecznikroku@filantropia.org.pl.

Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi w pierwszym kwartale 2021 r. Sylwetki i działalność laureatów zostaną zaprezentowane w artykule na łamach tygodnika „Newsweek Polska”.

Wyboru laureatów dokona Kapituła, w skład której

wchodzą: Renata Kim, szefowa działu Społeczeństwo tygodnika „Newsweek Polska”, Jerzy Koźmiński, Prezes Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, Jan Kuroń, wnuk Jacka Kuronia, Tomasz Lis, redaktor naczelny tygodnika „Newsweek Polska”, Paweł Łukasiak, Prezes Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce, Janina Ochojska, Prezes Polskiej Akcji Humanitarnej, Przemysław Radwan-Röhrenscheff, Wiceprezes Fundacji Szkoła Liderów, Michał Rusinek, Prezes Fundacji Wisławy Szymborskiej.

Partnerem Głównym Konkursu o tytuł „Społecznika Roku” Tygodnika „Newsweek Polska” jest Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, a Partnerem Merytorycznym Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce.

Tytułem „Społecznika Roku” uhonorowani zostali dotychczas między innymi:

- **Elżbieta Krajewska-Kułak** – od lat działa w obszarze ochrony i promocji zdrowia dzieci i osób starszych. Współzałożycielka Białostockiego Hospicjum dla Dzieci, inicjatorka Uniwersytetu Zdrowego Seniora i Uniwersytetu Zdrowego Przedszkolaka oraz założycielka Stowarzyszenia Pro Salute, które pomaga dzieciom z dystrofią mięśniową.
- **Ewa Błaszczyk** – współzałożycielka fundacji „Akogo?” działającej na rzecz dzieci wymagających rehabilitacji po ciężkich urazach neurologicznych oraz ich rodzin. Doprowadziła do utworzenia przy Centrum Zdrowia Dziecka w Warszawie pierwszej w Polsce Kliniki Neurorehabilitacyjnej „Budzik” oraz kliniki „Budzik dla dorosłych” w Olsztynie.
- **Ś.p. Piotr Pawłowski** – założyciel Fundacji Integracja, działającej na rzecz osób z różnymi rodzajami niepełnosprawności. Inicjator kampanii społecznych, był zaangażowany w działania na rzecz zmiany przepisów oraz likwidacji barier architektonicznych, cyfrowych i społecznych, które utrudniają życie niepełnosprawnym.
- **Piotr Bystrianin** – przeciwdziałania dyskryminacji wobec imigrantów, wspiera integrację międzykulturową

i propaguje mądrą walkę z trudnościami, jakie dotyczą obcokrajowców w Polsce.

- **Barbara i Krzysztof Margolowie** – zmieniają życie lokalnej społeczności w Nidzicy poprzez liczne działania własne oraz organizacji, w które są zaangażowani. Ożywiają region m.in. poprzez tworzenie nowych miejsc pracy i organizację programów stypendialnych.

źr.: malopolska.pl

Kampania „Mała książka – wielki człowiek” rozpoczęta!

Miejska biblioteka Publiczna w Limanowej (Filia w Sowlinach) bierze udział w kampanii „Mała Książka – Wielki człowiek” . Na najmłodszych czytelników czeka bezpłatna Książkowa Wyprawka !

Najwyższy czas przygotować się na długie jesienne wieczory i popołudnia, podczas których nie powinno zabraknąć dobrej książki – dla rodzica i dla dziecka. Warto zatem udać się do pobliskiej biblioteki, gdzie na każdego Małego Czytelnika w wieku przedszkolnym czeka wyjątkowa Wyprawka Czytelnicza przygotowana przez Instytut Książki. Biblioteki oferują nie tylko bezpłatny dostęp do książek, ale też szeroką ofertę kulturalną, dzięki czemu tak dzieci, jak i rodzice mogą wziąć udział w rozmaitych zajęciach, warsztatach i wydarzeniach przygotowanych przez bibliotekarzy.

Jak przystąpić do projektu? – Informacja dla rodziców:

- Odwiedź z dzieckiem bibliotekę.

- Poinformuj bibliotekarza, że chcecie przystąpić do projektu MAŁA KSIĄŻKA – WIELKI CZŁOWIEK.
- Zapisz dziecko do biblioteki, wypożyczcie książkę i odbierzcie bezpłatną Wyprawkę Czytelniczą, a w niej książkę „Pierwsze czytanki dla...” oraz Kartę Małego Czytelnika, na której Twoje dziecko będzie zbierało naklejki – jedną za każdą wizytę zakończoną wypożyczeniem książki z księgozbioru dziecięcego.
- Pozwól dziecku samodzielnie dokonać wyboru książki, nawet jeśli wydaje Ci się nietrafiony. Jeśli będzie to książka wybrana przez dziecko, to z pewnością chętnie po nią sięgnie po powrocie do domu.
- Przeczytajcie wspólnie wypożyczoną książkę. Postaraj się poświęcić czas całkowicie na wspólne czytanie. Odłóż telefon, wyłącz radio / telewizor, usiądźcie wygodnie i przytulcie się do siebie. Spraw, by ten czas był wyjątkowy i tylko Wasz. Niech wspólne czytanie stanie się rytuałem, z którego oboje będziecie czerpać wielką przyjemność.
- Oddajcie książkę do biblioteki w terminie i wypożyczcie kolejne. Pamiętaj o zabraniu Karty Małego Czytelnika i pozwól maluchowi przykleić na nią naklejkę.
- Po uzbieraniu 10 naklejek Twoje dziecko otrzyma imienny dyplom. To potwierdzenie nie tylko jego aktywności czytelniczej, ale także Waszych wspólnych przygód z książką.

Uwaga! Do akcji mogą przystąpić również dzieci zapisane już do biblioteki!

Serdecznie zachęcamy do wzięcia udziału w trzeciej odsłonie kampanii „Mała książka – wielki człowiek” w bibliotece. Szczegóły dotyczące tegorocznej odsłony projektu znajdują się na stronie: www.wielki-czlowiek.pl



źr.: MBP Limanowa

Jubileuszowy Małopolski Festiwal Teatrów Dzieci i Młodzieży „Bajdurek” odbędzie online

Małopolskie Centrum Kultury „Sokół” w Nowym Sączu oraz Limanowski Dom Kultury zapraszają do udziału w Internetowym Małopolskim Festiwalu Teatrów Dzieci i Młodzieży. W tym roku przypada 35 rocznica festiwalu, który od 1986 roku na stałe wpisuje się w kulturalny kalendarz województwa małopolskiego, tworząc bez wątpienia największy, najbardziej prestiżowy i reprezentatywny doroczny przegląd dorobku dziecięcych i młodzieżowych zespołów teatralnych do lat 16, pracujących w szkołach podstawowych, ogniskach pracy pozaszkolnej i ośrodkach kultury.

Tegoroczna, jubileuszowa edycja, ze względu na sytuację związaną z epidemią COVID-19 zostanie przeprowadzona na zasadach konkursu w formule online (od 2 listopada do 18 grudnia br.) na dedykowanej do przeprowadzenia tego typu wydarzenia platformie internetowej, umożliwiającej nieograniczone w okresie trwania Festiwalu oglądanie spektakli w sieci, jak również głosowanie na nagrodę publiczności. Zainteresowane uczestnictwem w Festiwalu grupy zgłaszają swój udział przesyłając do dnia 9 października 2020 r. do siedziby organizatora czytelną wypełnioną i podpisaną kartę zgłoszenia wraz z nagraniem spektaklu oraz scenariuszem tego spektaklu. Konkurs dotyczy zarówno spektakli nowych – nie prezentowanych na Festiwalu „Bajdurek”, jak i tych już zrealizowanych, których nagranie posiadają Państwo w swoich archiwalnych zasobach.

Mimo iż w tym roku Limanowski Dom Kultury nie przeprowadzi eliminacji na szczeblu powiatowym, zachęcamy grupy teatralne z

terenu powiatu limanowskiego do zgłaszania swojego udziału, zwłaszcza teraz, w dobie pandemii, kiedy troska o kulturę jest bardzo ważna.

Regulamin oraz karty zgłoszenia dostępne są do pobrania na stronie

Organizatora:
<http://mcksokol.pl/wydarzenie/35-lat-festiwalu-bajdurek-swietujemy-online-zgloszenia>

źr.: LDK Limanowa

Wystawa prac Marii Hebdy w Powiatowym Centrum Informacji Turystycznej

Od 7 września br. w Powiatowym Centrum Informacji Turystycznej w Limanowej można podziwiać obrazy Marii Hebdy z Pisarzowej.

Maria Hebda – długoletnia pracownica Wojewódzkiego Urzędu Statystycznego w Krakowie Oddział Limanowa. Obecnie przebywa na zasłużonej emeryturze i doszlifowuje warsztat malarski mając jeszcze różne inne zainteresowania, które chce realizować mimo różnych trudności. W malarstwie artystki fascynuje epicki rozmach, dekoracyjność, bogactwo kolorystyki, a także znajomość i umiejętność odtworzenia realności piękna przyrody oraz zwierząt.

Sama autorka jest bardzo skromna i utalentowana i tak w kilku słowach opowiada o sobie...

Mieszkam w Pisarzowej koło kościoła, pochodzę z Przyszowej w gminie Łukowica z rodziny rolniczej o tradycjach patriotycznych i artystycznych. Od najmłodszych lat wykazywałam zainteresowania malarskie, wokalne oraz pracowitość. W środowisku rolniczym na wartość zasługiwała pracowitość na roli, dlatego „talenty” były „przygaszane”, ale pomysłowa (kreatywna) młoda osoba znalazła trochę czasu na aktywność kulturalną. W roku 1978 na przeglądzie gminnym zajęłam II miejsce z dziedziny malarstwa w gm. Łukowica. Później były zbiorowe wystawy np. pod patronatem Regionalnego Muzeum Marsów z Limanowej oraz indywidualne wystawy.

Uczestniczyłam też w Regionalnych Zespołach Pieśni i Tańca „Limanowianie” i „Pisarzowianie”. Tworzyłam również poezję toteż w WDK w Pisarzowej odbywały się wieczorki poezji oraz wystawiane były prace malarskie.

Zapraszamy do oglądania wystawy!



Powiat
Limanowski

Zapraszamy na



wystawę autorstwa **MARII HEBDY**

w Powiatowym Centrum Informacji
Turystycznej w Limanowej
Rynek 25, /Buzodrom/



Wystawa będzie prezentowana do 30 września 2020 r.

Narodowe Czytanie 2020 – czytajmy razem „Balladyne”

Zbliża się tegoroczna powiatowa odsłona Narodowego Czytania, która odbędzie się w sobotę 5 września o godzinie 09:00 w Amfiteatrze w Parku Podworskim Wodzickich w Porębie Wielkiej. Tym razem Para Prezydencka zaproponowała do czytania „Balladyne” Juliusza Słowackiego, lekturę klasyki polskiej literatury. To wybitne dzieło polskiego romantyzmu, zaprezentuje w formie spektaklu Teatr „CRACOVIA”.

Teatr „CRACOVIA” pod tą nazwą występuje od 2007 roku, wcześniej, a więc od momentu powstania tj. od roku 1998, funkcjonował jako Agencja Artystyczna „Cracovia”. W dorobku teatru są m.in. takie przedstawienia jak : „Balladyna”, „Dziady cz.II”, „Zemsta”, „Kordian”, „Antygona”, „Król Edyp”, „Romeo i Julia”, „Makbet”, oraz musicale : „Ania z Zielonego Wzgórza”, i Pułapka na Myszy” a więc klasyka literatury polskiej i światowej. W spektaklach występują aktorzy związani z wszystkimi teatrami krakowskimi, a muzykę do spektakli tworzy – ikona kompozycji polskiej – Ewa Kornecka. Teatr regularnie od 20 lat występuje na scenie Miejskiego Ośrodka Kultury w Nowym Sączu, więc z pewnością jest Państwu znany.

W najbliższą sobotę Teatr „CRACOVIA” będzie miał przyjemność przybliżyć Państwu „Balladyne” Juliusza Słowackiego, wzbogaconą o udział gości oraz przedstawicieli samorządów z Powiatu Limanowskiego.

Spektakl będzie transmitowany on-line na stronie <https://live.aztv.pl/czytanie/czytanie.php>

Zapraszamy!

Regulamin

Narodowego

Czytania:

<https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2020/08/Regulamin.pdf>

ORGANIZATORZY:



Powiat
Limanowski



MBP
w Limanowej



PARTNERZY:



Miasto
Limanowa



Gmina
Niedźwiedź



Miasto
Mszana Dolna

Gminna Biblioteka
i Ośrodek Kultury
w Niedźwiedziu



NARODOWE
CZYTANIE

J U L I U S Z S Ł O W A C K I
BALLADYNA

5.09.2020 godz. 9:00

Amfiteatr w Parku Podworskim Wodzickich w Porębie Wielkiej

Prezentacja lektury będzie mieć formę spektaklu, w wykonaniu TEATRU „CRACOVIA”

Spektakl będzie transmitowany

on-line

na

www.powiat.limanowski.pl

limanowa 



oraz na telebimie
na Limanowskim Rynku



TEATR „CRACOVIA” Występuje od 1998 roku, a w jego dorobku są m.in. takie przedstawienia jak: „Balladyna”, „Dziady cz. II”, „Zemsta”, „Kordian”, „Antygona”, „Król Edyp”, „Romeo i Julia”, „Makbet”, oraz musicale: „Ania z Zielonego Wzgórza”, i „Pułapka na Myszy” a więc klasyka literatury polskiej i światowej. W spektaklach występują aktorzy związani z wszystkimi teatrami krakowskimi, a muzykę do spektakli tworzy - ikona kompozycji polskiej - Ewa Kornecka.

PATRONAT HONOROWY PARY PREZYDENCKIEJ

W przypadku niekorzystnej pogody Narodowe Czytanie odbędzie się
w Miejskim Ośrodku Kultury w Mszanie Dolnej

Mija sto lat od „Cudu nad Wisłą”. Rocznicą Bitwy Warszawskiej 1920

W tym roku obchodzone corocznie Święto Wojska Polskiego połączone jest z ważną rocznicą stulecia bitwy warszawskiej. 15 sierpnia 1920 roku Armia Polska pod dowództwem Józefa Piłsudskiego zwyciężając natarcie Armii Czerwonej, obroniła niepodległość odrodzonego zaledwie dwa lata wcześniej Państwa, a w szerszej perspektywie udaremniła radzieckie plany ofensywy na Europę Zachodnią oraz zaprowadzenia „międzynarodowej rewolucji” .

Decydująca kampania wojny polsko – bolszewickiej miała wpływ na losy Europy i Świata w burzliwym czasie tuż po zakończeniu I Wojny Światowej, co oddaje nadane jej zwyczajowe określenie „Cud nad Wisłą”. Święto wojska Polskiego ustanowione na pamiątkę tego wydarzenia, jako hołd dla sił zbrojnych naszego kraju obchodzone jest od 1923 roku. Od 1947 roku dzień wojska obchodzono 12 października w rocznicę bitwy pod Lenino, by upamiętnić udział w tej batalii dywizji im. Tadeusza Kościuszki. Od 1992 roku święto Wojska Polskiego ponownie jest obchodzone 15 sierpnia.

Tradycyjnie w różnych miejscach kraju okazji Święta Wojska Polskiego organizowane są wydarzenia mające charakter patriotyczny. Do najważniejszych należy warszawska defilada wojskowa. W tym roku Oficjalne obchody 100. – lecia „Cudu nad Wisłą” rozpoczną się w piątek 14 sierpnia **otwarcie Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku**. Tego samego dnia odbędzie

się **Apel Pamięci na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach**. Uroczystość rozpocznie się o godz. 19.00.

Natomiast **15 sierpnia** o godz. 9.30 w podwarszawskim Ossowie odprawiona zostanie msza święta **z udziałem Episkopatu Polski**. Następnie o godz. 12.00 odbędzie się **uroczysta odprawa wart przed Grobem Nieznanego Żołnierza** w Warszawie.

W dniach 14-15 sierpnia na placu Marszałka Józefa Piłsudskiego będzie można obejrzyć wystawę sprzętu wojskowego. Ze względu na panujący stan epidemii podjęto decyzję o rezygnacji z tradycyjnej defilady. Natomiast o godz. 17.30 z Ogrodu Dolnego Zamku Królewskiego w Warszawie wystartuje "lis" – balon (replika Montgolfiery) z kilkunastometrową biało-czerwoną flagą. Pozostałe starty balonów będą odbywały się od 14 do 16 sierpnia z różnych punktów w stolicy. Wieczorem na **stadionie PGE Narodowy** odbędzie się **pokaz multimedialny „1920. Wdzięczni bohaterom”**.

W wydarzeniu weźmie udział kilkudziesięciu artystów i setki rekonstruktorów, a także konie i pojazdy historyczne. O oprawę muzyczną zadba Orkiestra Polskiego Radia, a usłyszeć będzie można utwory Cypriana Kamila Norwida, Marka Grechuty, Agnieszki Osieckiej, Jacka Cygana, Romana Kołakowskiego w wykonaniu m.in. Olgi Szomańskiej, Macieja Bałcara, Mateusza Ziółko czy Michała Kowalonka. Nie zabraknie też tradycyjnych pieśni żołnierskich i patriotycznych, które wykona chór Sound'nGrace. Na scenie wystąpią też Stanisława Celińska, Stanisław Sojka, Piotr Cugowski i Kasia Cerekwicka. [LINK](#)



Polski plakat rekrutacyjny z roku 1920

Również w Powiecie Limanowskim w Święto Wojska Polskiego odbędą się uroczystości upamiętniające najważniejsze zwycięstwo wojny polsko-bolszewickiej. o godz. 9.00 w limanowskiej Bazylice odprawiona zostanie uroczysta Msza Św., a o godz. 10.00 na limanowskim rynku odbędzie się historyczna uroczystość ponownego wmurowania i odsłonięcia tablicy pamiątkowej poświęconej Józefowi Piłsudskiemu i bohaterskim żołnierzom Wojska Polskiego, walczącym o niepodległą Polskę w latach 1918-1920. Tablica została ufundowana została przez limanowskich patriotów i 19 marca 1931 r. wmurowana na ścianie budynku dawnej Szkoły Powszechniej Męskiej w limanowskim rynku. W czasach PRL-u została zerwana, przetrwała próbę zniszczenia. W 2018 r. pamiątka ta, w hołdzie bohaterom Cudu nad Wisłą 1920 roku, została odnaleziona, następnie odrestaurowana -wkrótce odzyska swoje pierwotne, godne miejsce.



ROK 1930
W DZIELNĄ ROCZNICĘ
ZAWIĘZANIA BRONI
KW. C.C.I. OBRONCÓW OJCUZNY
POLEGŁYCH NA POLY CHYBIE
9727
CEPIERANIV NAJZDY WROGOW
POD WODZĄ
JÓZEFĄ DZIYDURKIEJ
W LATACH
1913-1920



Świętując 100-lecie jednego z największych zwycięstw polskiego wojska oraz jednej z najważniejszych bitew w dziejach wspólnie oddajmy hołd bohaterom tamtych dni.

Program „Niepodległa” zaprasza do wspólnego świętowania setnej rocznicy Bitwy Warszawskiej 1920

Widowiska multimedialne, premiera filmu dokumentalnego złożonego z zrekonstruowanych i pokolorowanych materiałów archiwalnych oraz internetowa kampania społeczna #Wiktoria1920 to najważniejsze wydarzenia weekendu setnej rocznicy Bitwy Warszawskiej, na które zaprasza Biuro Programu „Niepodległa”. Przed telewizorem, czy w internecie, razem świętujmy rocznicę tego przełomowego zwycięstwa.

Obchody stulecia Bitwy Warszawskiej odbywają się w szczególnych okolicznościach epidemicznych. Z uwagi na pandemię koronawirusa i ograniczenia dotyczące zgromadzeń, Biuro Programu „Niepodległa” przygotowało wyjątkowe wydarzenia, w których wszyscy Polacy ze wszystkich regionów kraju mogą uczestniczyć zdalnie.

W symboliczną rocznicę Bitwy Warszawskiej. 15 sierpnia o godz. 20.45 rozpocznie się transmisja telewizyjna niepowtarzalnego widowiska multimedialnego, które będzie można oglądać na żywo w TVP 1.

W wydarzeniu weźmie udział kilkudziesięciu artystów i setki rekonstruktorów, a także konie i pojazdy historyczne. O oprawę muzyczną zadba Orkiestra Polskiego Radia, a usłyszeć będzie można utwory Cypriana Kamila Norwida, Marka Grechuty, Agnieszki Osieckiej, Jacka Cygana, Romana Kołakowskiego w wykonaniu m.in. Olgi Szomańskiej, Macieja Balcara, Mateusza Ziółko czy Michała Kowalonia. Nie zabraknie też tradycyjnych pieśni żołnierskich i patriotycznych, które wykona chór Sound'nGrace. Na scenie wystąpią też Stanisława Celińska, Stanisław Sojka, Piotr Cugowski i Kasia Cerekwicka. Widowisko dopełnią wizualizacje, animacje komputerowe i archiwalia.

16 sierpnia o godz. 20.30 w TVP 1 odbędzie się premiera filmu dokumentalnego „Wojna światów”. Epicka opowieść, oparta na zrekonstruowanych i pokolorowanych materiałach archiwalnych, toczy się głosami uczestników i świadków wydarzeń 1920 roku. Pomimo upływu 100 lat, do dziś przetrwały oryginalne i – często – nieznane relacje uczestników i świadków wydarzeń wojennych, unikalne filmy archiwalne, zdjęcia, rozkazy, zapisy rozszyfrowanych tajnych raportów, pamiętniki i nagrania radiowe. Wiele z nich zrekonstruowano i pokolorowano i złożono w opowieść. Materiały archiwalne pozyskano z archiwów z całego świata. W niezbędnych momentach narrację wspierają historyczne inscenizacje oraz materiały graficzne. Za scenariusz i reżyserię odpowiadają Mirosław Bork i Krzysztof Talczewski. Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Biuro Programu „Niepodległa” zaprasza także mieszkańców gmin i powiatów do udziału w kampanii społecznej [#Wiktorial920](#), pokazującej, że wciąż pamiętamy o historii sprzed stu lat. Zachęcamy do poszukiwania śladów i skojarzeń związanych z okresem wojny polsko-bolszewickiej w bliskich miejscowościach lub rodzinnych zbiorach, zrobienia zdjęcia i udostępnienia go w mediach społecznościowych z hasztagiem [#wiktorial020](#). Kampania trwa do 30 września br. Więcej informacji na stronie:

<https://niepodlegla.gov.pl/wiktoria-1920/wiktoria1920/>



Wydarzenia weekendu setnej rocznicy Bitwy Warszawskiej to nie jedyne działania Biura Programu „Niepodległa” realizowane w związku z obchodami stulecia wojny polsko-bolszewickiej. Dla wszystkich samorządów, samorządowych instytucji kultury, szkół i wszystkich zainteresowanych przygotowano tematyczną wystawę [„Bitwa Warszawska. Stulecie zwycięstwa”](#). Jest ona także dostępna [online](#) do pobrania.

Trwa również ogólnopolski konkurs literacki „1920”, którego celem stworzenie literackiej panoramy tamtych niezwykłych czasów. Zgłaszana praca konkursowa nie może przekraczać objętości 30000 znaków ze spacjami. Konkurs jest przeznaczony dla osób, które mają ukończony 16. rok życia. Teksty należy przesyłać **do 31 sierpnia 2020 roku** na adres konkurs@niepodlegla.gov.pl. Jedna osoba może zgłosić jeden tekst.

W komisji konkursowej zasiądą m.in. przedstawiciele Biura Programu „Niepodległa”, uznani pisarze oraz przedstawiciele

wydawnictwa. Ogłoszenie wyników nastąpi w październiku 2020. Organizatorzy skontaktują się ze zwycięzcami, a lista nagrodzonych pojawi się m.in. na stronie www.niepodlegla.gov.pl. Najlepsze prace zostaną opublikowane w pokonkursowej antologii. Organizatorzy przewidzieli nagrody pieniężne: do 10 nagród równoważnych, w wysokości 4 tysięcy złotych brutto każda.

Szczegóły i regulamin konkursu można znaleźć na stronie: <https://niepodlegla.gov.pl/wiktoria-1920/1920-ogolnopolski-konkurs-literacki-w-setna-rocznice-bitwy-warszawskiej/>



Biuro Programu „Niepodległa” przy współpracy z Polskim Radiem S.A. przygotowało także serwis internetowy poświęcony Bitwie Warszawskiej:

bitwa1920.gov.pl. Portal skierowany jest do tych, którzy chcą dowiedzieć się czemu Bitwa Warszawska nazywana jest Cudem nad Wisłą, ale także do wszystkich osób, które pasjonują się

historią, jak również szkół, instytucji kultury i organizacji pozarządowych.

Szczegółowe informacje o wydarzeniach organizowanych w całym kraju dla upamiętnienia setnej rocznicy „Cudu nad Wisłą” można znaleźć pod adresem [www: https://niepodlegla.gov.pl/aktualnosci/dziesiatki-wydarzen-na-stulecie-bitwy-warszawskiej/](https://niepodlegla.gov.pl/aktualnosci/dziesiatki-wydarzen-na-stulecie-bitwy-warszawskiej/)

#WIKTORIA1920

POKAŻ, ŻE PAMIĘTASZI



Współpraca

Ministerstwo
Kultury
i Dziedzictwa
Narodowego



źr.: niepodlegla.gov.pl